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Información General

Región de Araucanía

Toltén

Carahue

Nueva Imperial

Saavedra

Teodoro Schmidt



Comuna Alcalde electo Reelecto Partido
Carahue Alejandro Sáez No reelecto UDI

Nueva Imperial Manuel Salas Reelecto DC

Saavedra Juan Paillafil Reelecto IND

Teodoro Schmidt Alfredo Riquelme Reelecto PPD

Toltén Guillermo Martínez No reelecto UDI
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Alacaldes electos por comuna, elecciones 2016

Autoridades del Territorio: Alcaldes



Distrito 51 Distrito 52
Diputado electo (partido) Período Diputado electo (partido) Período
Joaquin Tuma Zedan  - (PPD) 2014-2018 Fernando Meza Moncada  - (PRSD) 2014-2018

Jose Manuel Edwards Silva  - (RN) 2014-2018 Rene Manuel Garcia Garcia  - (RN) 2014-2018

Circunscripción XV
Senador electo (partido) Período
Eugenio Tuma Zedan - (PPD) 2010-2018

Jose Garcia Ruminot - (RN) 2010-2018

Diputados electos del territorio

Senadores electos
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Autoridades del Territorio: Senadores y Diputados



Toltén

SLE69
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Proyecciones de población INE por rango de edad. Año 2016
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Proyecciones de población en edad escolar INE. Años 2010-2020
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SLE69 Información demográfica

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Carahue 6162 5978 5800 5640 5502 5370 5250 5141 5032 4941 4857

Nueva Imperial 7550 7365 7191 7039 6904 6779 6667 6552 6449 6356 6284

Saavedra 3174 3050 2931 2825 2731 2645 2565 2493 2421 2355 2299

Teodoro Schmidt 3377 3272 3172 3084 3006 2937 2871 2815 2763 2710 2670

Toltén 2535 2457 2378 2309 2249 2193 2144 2094 2052 2016 1977
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Total 2016
SLE69

Municipal P. Subvencionada P. Pagada Adm. Delegada

817

2.216

2.970

8.095

60%

• La comuna de Nueva Imperial concentra el 40% de la matrícula total del territorio, con 7.785 estudiantes.

• Toltén es la comuna con mayor proporción de matrícula municipal del territorio, con un 60% de sus estudiantes matriculados en establecimientos 

municipales.

• Un 42% de la matrícula total del territorio pertenece a establecimientos Municipales, mientras que un 56% a Particulares Subvencionados. Por su 

parte, un 38% de la matrícula de la región es de dependencia municipal, y un 58%  particular Subvencionada.

• La matrícula total del territorio representa el 10% de la matrícula total de la región. Mientras que la matrícula municipal del territorio representa el 

11% del total de la matrícula de dependencia municipal de la región.
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Matrícula según dependencia por comuna. Año 2016.
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Matrícula por dependencia en el territorio
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Nueva Imperial

Saavedra

Teodoro Schmidt

Toltén 40%



SLE69 12% 55% 20% 9% 3% 2%

9% 54% 25% 7% 3% 3%

11% 48% 25% 7% 6% 3%

15% 63% 18% 4% 0% 0%

17% 64% 4% 13% 2% 0%

13% 56% 10% 21% 0% 0%

• La comuna de Carahue concentra aproximadamente el 36% de la matrícula en Enseñanza Básica del territorio, con 1.601 estudiantes.

• Por otro lado, Carahue posee el 46% de la matrícula en Enseñanza Media humanista-científica del territorio, con 739 estudiantes. Toltén 

posee el 32% de la matrícula en Enseñanza Media técnico-profesional del territorio, con 242 estudiantes.
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• Un 55% de la matrícula total del territorio pertenece a Enseñanza Básica, mientras que un 29% a están matriculados en Enseñanza 

Media Humanista científico o Técnico Profesional.

0
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149 661 123 242 0

Educación Especial

140

75
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122 516 146 33 0
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Enseñanza Media 
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Enseñanza Media 
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Educación Adultos
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940 4.428 1.601 767 219

SLE69 Matrícula municipal por nivel de enseñanza

Toltén

Teodoro Schmidt

Matrícula municipal según nivel de enseñanza por comuna. Año 2016.
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Trayectoria de matrícula 2011-2016 Participación de matrícula 2011-2016

SLE69 Evolución de matrícula 2011-2016
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Total 2016
SLE69

Nueva Imperial

35%

57%

37

41

25

26

9

EE Adm. DelegadaEE P. PagadoEE P. SubvencionEE Municipal
2170%10%064%13836%78

9

• Los establecimientos en el territorio representan el 19% del total de la región. Los establecimientos municipales del territorio 

representan el 16% del total regional.

• Un 36% de los establecimientos del territorio son de dependencia Municipal, mientras que un 64%  son Particulares Subvencionados. A 

modo de comparación, un 43% de los establecimientos son municipales, y un 56%  particulares Subvencionados.

• Toltén es la comuna con mayor proporción de establecimientos municipales del territorio, los cuales representan el 57% del total de la 

comuna.
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SLE69 Nº de Establecimientos Educacionales

Nº de Establecimientos según dependencia por comuna. Año 2016.
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Colegio Establecimientos que ofrecen Enseñanza Básica y Media, y también Parvularia.

Escuela Establecimientos que ofrecen sólo Enseñanza Básica o Básica y Educación Parvularia.

Liceo Establecimientos que ofrecen Enseñanza Media HC o TP. 

Esc. Párvulo Establecimientos que ofrecen sólo niveles de transición de Educación Parvularia.

Esc. Especial Establecimientos que ofrecen sólo Educación Especial.

Ed. Adultos Establecimientos que ofrecen Educación Adultos.
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0

Establecimientos municipales según tipología por comuna. Año 2016.
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SLE69 Establecimientos municipales por tipología
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SLE69 Evolución del nº de Establecimientos 2011-2016

Nº de Establecimientos 2011-2016 % del total Establecimientos 2011-2016
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SLE69 3 12 5 0

Carahue 1 4 1 0

0 1 3 0

Saavedra 1 1 1 0

0 3 0 0

1 3 0 0(0%)
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• Aproximadamente un 00% de los establecimientos clasificados por la Agencia en el territorio en 2016 presentan un desempeño 

Insuficiente. Por su parte, un 25% presenta desempeño Medio-Bajo, un 60% presenta desempeño Medio, y un 15% presenta desempeño 

Alto.
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SLE69 Categorías de Desempeño Agencia de Calidad

Nº Establecimientos por Categoría de Desempeño, Agencia de la Calidad. Año 2016

(25%)

(33%)
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Carahue

Saavedra

• Un 47% de los docentes de aula del territorio pertenecen a establecimientos de dependencia Municipal, mientras que un 52%  a 

establecimientos Particulares Subvencionados.

• Toltén es la comuna con mayor proporción de docentes de aula en establecimientos municipales en el territorio, los cuales representan 

el 55% del total de la comuna.

Nº de Docentes de aula según dependencia por comuna. Año 2016.

220 61% 139 39% 0 0% 0 0% 359

Nueva Imperial

603 47%

154 35% 267 60% 0 0% 21 5%

672 52% 0 0% 21 2% 1.296
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0% 153
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P. Pagados

Docentes de Aula

Admin. Delegada

0 0%

SLE69 Docentes de aula en el territorio

82 42% 111 58% 0 0% 0 0% 193

149

Total

442

63 58% 0

Toltén 84 45% 0

Teodoro Schmidt 42% 86 0 0%

55% 69

13
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Carahue

Saavedra

• Un 43% de los Asistentes de la Educación del territorio pertenecen a establecimientos de dependencia Municipal, mientras que un 56%  

a establecimientos Particulares Subvencionados.

• Toltén es la comuna con mayor proporción de Asistentes de la Educación en establecimientos municipales en el territorio, los cuales 

representan el 54% del total de la comuna.
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159

Toltén 87 54% 75 46% 0 0% 0 0% 162

Teodoro Schmidt 66 42% 93 58% 0 0% 0 0%

501

54 31% 120 69% 0 0% 0 0% 174

Nueva Imperial 177 35% 303 60% 0 0% 21 4%

198 54% 172 46% 0 0% 0 0% 370

SLE69 Asistentes de la Educación en el territorio

Nº de Asistentes de la Educación según dependencia por comuna. Año 2016.

Asistentes de la Ed.

Municipales

Asistentes de la Ed.

P. Subvencionados

Asistentes de la Ed.

P. Pagados

Asistentes de la Ed.

Admin. Delegada
Total

582 43% 763 56% 0 0% 21 2% 1.366
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Carahue

Saavedra
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• Un 16% de la matrícula de educación Parvularia en los jardines infantiles del territorio pertenece a establecimientos de administración 

directa de JUNJI, mientras que un 32%  está en jardines VTF de dependencia municipal. Un 44% en jardines de Fundación Integra, 

mientras que 08% está en jardines VTF privados.

244

Toltén 0 0% 68 30% 0 0% 159 70% 227

Teodoro Schmidt 39 16% 84 34% 0 0% 121 50%

781

55 26% 78 37% 0 0% 78 37% 211

Nueva Imperial 108 14% 215 28% 174 22% 284 36%

118 20% 205 35% 0 0% 268 45% 591

320 16% 650 32% 174 8% 910 44% 2.054

SLE69 Matrícula Educación Parvularia en el territorio

Matrícula de Educación Parvularia según dependencia por comuna. Año 2016.

Junji Administración 

Directa
VTF Municipal VTF Privado Fundación Integra Total
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Saavedra
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• El número total de Jardines Infantiles y Salas Cuna en el territorio asciende a 66. Un 42% de estos corresponde a establecimientos de 

administración directa de JUNJI, mientras que un 24%  son jardines VTF de dependencia municipal, un 30 son jardines de Fundación 

Integra, y 0% son jardines VTF privados.
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Toltén 0 0% 2 33% 0 0% 4 67% 6

Teodoro Schmidt 3 33% 1 11% 0 0% 5 56%

21

5 56% 2 22% 0 0% 2 22% 9

Nueva Imperial 10 48% 5 24% 2 10% 4 19%

10 48% 6 29% 0 0% 5 24% 21

Junji Administración 

Directa
VTF Municipal VTF Privado Fundación Integra Total

28 42% 16 24% 2 3% 20 30% 66

SLE69 Establecimientos de Ed. Parvularia en el territorio

Nº de Jardines Infantiles y Salas Cuna según dependencia por comuna. Año 2016.



Tipo de Subvención
Subvención Normal

Subvención Escolar Preferencial (SEP)

SEP Preferencial

Subvención Mantenimiento

Subvención SNED

Subvención AVDI

Subvención AEP

Subvención Retención

Subvención ADECO

Subvención Reforzamiento

Subvención BRP

Aporte de Gratuidad

Subvención Total

71%

• Las subvenciones totales de las comunas que conforman el territorio ascienden a $16.875.361.893. Un 71% de este monto proviene de 

la subvención regular, mientras que un 19%  proviene de la SEP.

19%
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0

355.525.613

463.689.768

16.875.361.893

%

0%

0%

0%
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1%

1%

1%

% de Subvención total 2016

SLE69 Información Financiera de los municipios

Subvenciones Año 2016 (CLP)
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• La comuna del territorio con mayores aportes municipales a educación en 2016 corresponde a Nueva Imperial, con un aporte de 

M$296.000 para ese año

• Los aportes municipales en 2016 de la comuna de Carahue, representan una diferencia de 389% respecto de sus aportes de 2011.

SLE69 Información Financiera de los municipios
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Tipo de Subvención
Administración y normalización de los establecimientos

Inversión de recursos pedagógicos y apoyo a los estudiantes

Mantención y mejoramiento de la infraestructura

Mejoramiento de habilidades de gestión para la educación municipal

Mejoramiento, actualización y renovación de equipamiento y mobiliario

Participación de la comunidad educativa

Saneamiento financiero

Transporte escolar y servicios de apoyo

FAEP 2016

Toltén

523.688.034

528.962.438

303.463.770

301.860.977

290.372.880

15%

15%

20

FAEP 2016 por ítem de gasto

%

1%

49%

7%

2%

5%

6%

0%

30%

100%

Monto
957.160.946

14.000.000

137.463.770

32.000.000

96.462.438

122.656.760

0

588.604.185

% del FAEP 2016 por comuna
27%

27%
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Saavedra

Teodoro Schmidt

SLE69 Información Financiera de los municipios
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Tipo de Gasto
Gastos remuneracionales

Otros gastos personal

Aportes previsionales

Asesoría técnica capacitación

Gastos recursos aprendizaje

Gastos equipamiento apoyo pedagógico

Gastos bienestar alumnos

Gastos operación

Servicios básicos

Servicios generales

Gastos imprevistos

Arriendos inmuebles

Arriendos muebles

Adquisición bienes muebles inmuebles

Ley 20.550

Traspasos

Total Gastos SEP 2014 2.329.315.279

SEP 2014 por ítem de gasto % de Gastos SEP por comuna

40%

23%

12%

10%

16%
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Toltén

Monto
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70.318.023

200.108.338
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34.028.541

8.560.922

600.000

10.438.391

17.863.260

0

219.201.465
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11%
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Saavedra

Teodoro Schmidt
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%

Carahue

Nueva 
Imperial

Saavedra

Teodoro 
Schmidt

Toltén


